Gabinete do Senador Eduardo Braga

REQUERIMENTO Nº      DE 2021 – CPI/PANDEMIA

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3°, da Constituição Federal, da Lei
n° 1579 de 1952 e do art. 148, do Regimento Interno do Senado Federal, que

seja requisitado à Secretaria Estadual de Saúde do Estado do Amazonas e
Secretaria Municipal de Saúde de Manaus (AM), o envio de cópias de todas as

correspondências, ofícios e demais comunicações que façam referência, ainda

que indireta, a pedidos de auxílio material ou humano, bem como o envio de
suprimentos, insumos e equipamentos médicos e hospitalares, em especial

oxigênio hospitalar, com as respectivas respostas do Poder Executivo Federal.

JUSTIFICAÇÃO

Essa Comissão Parlamentar de Inquérito tem como objetivo apurar

as ações e omissões do Poder Público no enfrentamento da Pandemia do Covid -
19, em especial no agravamento da crise sanitária do Amazonas com a ausência

de oxigênio para os pacientes internados e à espera de internação.

Com efeito, é imprescindível para o desenvolvimento dos trabalhos
dessa Comissão saber como se deu a comunicação entre as autoridades do

Estado do Amazonas e o Governo Federal, afim de apurar as responsabilidades

dos envolvidos na crise que culminou no desabastecimento de oxigênio
hospitalar que ceifou inúmeras vidas.

Diante do exposto, peço o apoio dos nobres pares para a aprovação

deste requerimento.

Sala da Comissão, 29 de abril de 2021.

S
F

/
2

1
5

8
7

.
4

1
1

7
2

-
5

0

00350/2021
CPIPANDEMIA

SENADOR EDUARDO BRAGA

(MDB – AM)

S
F

/
2

1
5

8
7

.
4

1
1

7
2

-
5

0